

Số: /BC-TTĐVVL

Sơn La, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Kính gửi: Công an tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 44/BCĐ-CAT ngày 12/8/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Sơn La về việc báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024. Trung tâm Dịch vụ việc làm báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy, Chi bộ đã triển khai, chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng Kế hoạch số 19/KH-TTĐVVL ngày 06/3/2024 Thực hiện công tác phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-TTĐVVL ngày 22/4/2024 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La Kế hoạch hưởng ứng Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an, về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26.2.2010 của BTV Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 23/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”... qua đó đã từng bước nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và ý thức trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phong trào quốc phòng toàn dân.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ

1. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

a) Nội dung, hình thức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tham gia “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt của Chi bộ, của chính quyền đơn vị đối với đảng viên, viên chức và người lao động về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của đất nước; vai trò, sức

manh to lớn của nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, viên chức và người lao động trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, qua đó nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền trước, trong và sau dịp tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tập trung cao điểm từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 15/8/2024 theo Kế hoạch số 675-KH/ĐU ngày 24/4/2024 của Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. Treo khẩu hiệu tuyên truyền về "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" tại trụ sở của đơn vị từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

b) Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Tập trung xây dựng, đổi mới hình thức, biện pháp, xây dựng phong trào phù hợp với tình hình, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự của đơn vị; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp giữa Công an Phường Chiềng Sinh Thành phố Sơn La về công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại đơn vị.

c) Công tác sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Hàng năm đơn vị thực hiện tổng kết thi đua khen thưởng về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trình Công an tỉnh Sơn La xét duyệt, đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an.

2. Kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Tổ chức chạy trên băng Led với khẩu hiệu tuyên truyền sau: *“Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân”*.

- Thời gian hưởng ứng Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tập trung thực hiện từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 18/8/2024.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm.

- Trong những năm qua, Cấp ủy Chi bộ, Ban Giám đốc đơn vị đã chỉ đạo các bộ phận tập trung vào công tác nắm bắt diễn biến tư tưởng của viên chức, người lao động để có các biện pháp giáo dục chính trị, tư tưởng cho viên chức, người lao động yên tâm công tác. Đề cao phương án bảo vệ cảnh giác để phòng chống sự xâm nhập từ bên ngoài, tuyên truyền, giáo dục cho viên chức, người lao động luôn cảnh giác với âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và các thủ đoạn của tội phạm.

- Qua việc tuyên truyền, giáo dục và vận động viên chức, người lao động thực hiện các Chỉ thị, Nghị Quyết, Chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước đã góp phần tích cực vào việc củng cố tư tưởng vững vàng, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, tự giác chấp hành nội quy, kỷ luật của cơ quan, chấp hành quy định pháp luật về đảm bảo ANTT, an toàn giao thông, trật tự công cộng, đấu tranh chống các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí tiêu cực, xây dựng tập thể đoàn kết, công tác bảo vệ tài sản công, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an toàn cháy nổ, nêu cao tinh thần cảnh giác, gương mẫu tham gia vào các phong trào bảo vệ an ninh dân cư và chính quyền địa phương trên địa bàn đơn vị hoạt động.

2. Nhược điểm

- Công tác tuyên truyền đôi khi chưa được thường xuyên, liên tục, thiếu chiều sâu nên một bộ phận viên chức, người lao động còn có biểu hiện lơ là, mất cảnh giác trước âm mưu, hoạt động của tội phạm.

- Trong công tác bảo vệ an ninh trật tự của đơn vị, phòng cháy chữa cháy còn có mặt hạn chế, như nghiệp vụ bảo vệ còn hạn chế, chưa được tập luyện thường xuyên, nên còn lúng túng trong việc xử lý các tình huống phát sinh, đột xuất.

3. Nguyên nhân

- Một số bộ phận tại các phòng chuyên môn chưa xác định rõ trách nhiệm tự quản, tự bảo vệ, chưa thực sự quan tâm tới công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Thời gian dành cho công tác huấn luyện, luyện tập về nghiệp vụ bảo vệ chưa sắp xếp được do thiếu cán bộ làm việc.

4. Bài học kinh nghiệm

- Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức an ninh, chính trị, giáo dục phẩm chất, đạo đức lối sống, phát huy tính tích cực, chủ động của viên chức, người lao động và đối tượng bảo trợ xã hội tại đơn vị chấp hành tốt nội quy, quy chế của đơn vị, góp phần bảo vệ nội bộ cơ quan, hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Tích cực xây dựng và đảm bảo vai trò nòng cốt của lực lượng bảo vệ, tuần tra kiểm soát để triển khai có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong đơn vị.

- Tiếp tục tăng cường nguồn lực, cơ sở vật chất cần thiết để công tác bảo vệ ANTT hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Phát huy những kết quả đạt được, tranh thủ những thuận lợi và sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các Cấp ủy Đảng, sự giúp đỡ của Công an phường Chiềng Sinh, sự phối kết hợp, giúp đỡ của chính quyền địa phương trên địa bàn đơn vị hoạt động. Trong thời gian tiếp theo, để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc đạt hiệu quả, đơn vị tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chi bộ Đảng, Lãnh đạo đơn vị tiếp tục duy trì phát huy vai trò và nâng cao hiệu quả hoạt động của phong trào toàn dân BVANTQ tới các tổ chức đoàn thể, viên chức, người lao động tại đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất. Xây dựng các phương án nghiệp vụ bố trí lực lượng tuần tra, canh gác bảo vệ đảm bảo ANTT tại trụ sở đơn vị.

2. Thường xuyên vận động, tuyên truyền để viên chức, người lao động nâng cao trình độ nhận thức, nêu cao tinh thần bảo vệ bí mật nhà nước, cảnh giác chống âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực phản động, không vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, bồi thường trách nhiệm nhà nước...

3. Củng cố và xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ, lực lượng bảo vệ, thường xuyên tổ chức luyện tập, tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với Công an phường Chiềng Sinh. Kiểm tra định kỳ hàng tháng, quý việc thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp làm công tác đảm bảo ANTT tại đơn vị. Tăng cường phối hợp lực lượng bảo vệ các dịp nghỉ lễ, tết, khi có biến cố xảy ra.

4. Triển khai kịp thời các văn bản, tài liệu về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của các cơ quan cấp trên. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của tỉnh về công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới. Vận động viên chức, người lao động tham gia thực hiện tích cực các phong trào đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với các hoạt động của đơn vị.

5. Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của đơn vị với việc thực hiện chương trình hoạt động của tổ chức Đảng, Công đoàn, các phòng chuyên môn, đồng thời phối hợp chặt chẽ với chính quyền Tổ dân phố tạo ra thế trận an ninh trật tự chung trên địa bàn nơi đơn vị đặt trụ sở, góp phần giữ vững an ninh trật tự.

6. Làm tốt công tác tổng kết thi đua khen thưởng, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT" năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La. Trung tâm trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Sở LĐTBXH(B/c);
- Lãnh đạo TT(B/c);
- Các phòng, bộ phận chuyên môn;
- Trang TTĐT TT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

Bảng 3. Thống kê kết quả hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

Công tác tuyên truyền		Công tác Dân vận (thăm hỏi, tặng quà...)		Công tác sơ kết, tổng kết các mô hình, điển hình tiên tiến		Công tác thi đua, khen thưởng	
Nội dung	Số liệu	Nội dung	Số liệu	Nội dung	Số liệu	Nội dung	Số liệu
Tổng số lượt tuyên truyền	01	Tổng số hoạt động	0	Số mô hình được sơ kết, tổng kết	0	Bằng khen, giấy khen do UBND các cấp tặng	0
Tổng số người tham gia các đợt tuyên truyền	21	Tổng số cá nhân, tập thể được nhận	0	Số gương điển hình tiên tiến	0	Bằng khen, giấy khen do Giám đốc Công an tỉnh / thành phố trực thuộc Trung ương tặng	0
Số tin, bài phát hành, đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng	1	Tổng số Tiền	0	Số mô hình mới được xây dựng	0		
Phóng sự, video	0						
Kẻ vẽ pano, áp phích	1						
In phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền	0						